



Handläggare  
Merith Fröberg  
Samhällsbyggnad och tillväxt

Diarienummer

## Ankomstboende för asylsökande i Värmdö kommun

### Förslag till beslut

Kommunstyrelsen har tagit del av rapporten avseende Värmdös ankomstboende för asylsökande.

### Beslutsnivå

Kommunstyrelsen

### Sammanfattning

På begäran av Migrationsverket driver Värmdö kommun under perioden 13 november 2015 till 31 januari 2016 ett kommunalt ankomstboende med 50 evakueringsplatser. Ankomstboende är en tillfällig boendeform för personer som väntar på att Migrationsverket ska registrera deras ansökan om asyl.

Migrationsverket har i december 2015 inkommit med en förfrågan om att förlänga evakueringsplatserna efter den 31 januari 2016. Bristande personalresurser pga ökad belastning i andra verksamheter och rekryteringssvårigheter gör att Värmdö kommun bedömer att en förlängning av evakueringsplatserna inte är möjlig.

### Bakgrund

Under perioden augusti till november 2015 har knappt 112 000 personer sökt asyl i Sverige, vilket kan jämföras med 33 000 asylansökningar som inkom under samma period 2014. Det stora antalet personer kommit till Sverige för att söka asyl har inneburit en betydande utmaning för Migrationsverket, inte minst gällande anskaffande av så kallade ankomstboenden. Med ankomstboende avses sådana boendeplatser som asylsökande först anvisas till när de anländer till Sverige. På ankomstboendet stannar den asylsökande fram till dess att Migrationsverket har registrerat personens asylansökan. Från ankomstboendet flyttar sedan personen vidare till ett asylboende, där hen bor i avvaktan på beslut från Migrationsverket.

På grund av den extraordinära situation som det stora antalet asylsökande personer har resulterat i, har Migrationsverket under hösten 2015 vänt sig till kommuner och andra myndigheter för att utreda möjligheterna att öppna tillfälliga ankomstboenden. Ett kommunalt ankomstboende drivs av kommunen, som kan söka ekonomisk ersättning från Migrationsverket. Platserna hos ett kommunalt ankomstboende kallas

evakueringsplatser.

## Ärendebeskrivning

I september 2015 uppdrog Migrationsverket i region Stockholm till samtliga kommuner i regionen att göra en inventering av lokaler som skulle kunna tas i bruk som kommunala ankomstboenden. Vid inventeringen konstaterades att Värmdö kommun hade möjlighet att iordningställa ett ankomstboende med 50 evakueringsplatser, vilket meddelades Migrationsverket i slutet av september.

Den 31 oktober 2015 meddelade Migrationsverket att man behövde ta Värmdös 50 evakueringsplatser i anspråk, och kommunen fick två veckor för att iordningställa boendet och planera bemanning. Värmdö kommun har åtagit sig att driva ankomstboendet från den 13 november 2015 till den 31 januari 2016.

Den 3 december 2015 inkom Migrationsverket med en förfrågan om möjligheten att förlänga de 50 evakueringsplatserna i kommunens ankomstboende, från och med 1 februari 2016 fram till april/juni 2016.

Verksamheten i ankomstboendet kräver bemanning dygnet runt. Kommunen har sedan boendet öppnades drivit verksamheten med befintlig personal, med stöd från volontärarbetare. Då flera av de asylsökande som har tagits emot i boendet har haft omfattande behov av såväl socialt stöd som medicinsk omvårdnad har verksamheten varit mycket resurskrävande.

Detta har medfört betydande ansträngningar för kommunens ordinarie verksamheter, i synnerhet IFO Stöd och service, som har tvingats låna in personal från sina olika verksamheter för att kunna bemanna ankomstboendet. En sådan lösning är hanterbar under en kortare period, men en förlängning av evakueringsplatserna skulle medföra behov av att tillfälligt anställa nya medarbetare. Att kunna rekrytera medarbetare med rätt kompetens till februari 2016 och för en period om som mest fem månader bedöms inte vara möjligt. Under rådande förutsättningar bedöms därför en förlängning av evakueringsplatserna medföra betydande risk för fortsatta svårigheter med bemanning, och i förlängningen risk för att kommunens ordinarie verksamheter åsidosätts.

Vidare väntas antalet ensamkommande flyktingbarn som anvisas till Värmdö kommun att fortsätta öka under 2016. En stor utmaning för kommunen är att tillgodose behovet av boendeplatser för de ensamkommande barnen, och kommunen behöver koncentrera sina resurser på att lösa frågan. En förlängning av evakueringsplatserna skulle medföra behov av att allokera resurser från arbetet med att säkerställa ett gott mottagande av de ensamkommande barnen, och en risk att arbetet på grund av det försenas. Mot bakgrund av ovanstående anser Värmdö kommun att kommunen inte har möjlighet att förlänga evakueringsplatserna efter den 31 januari 2016.

## Bedömning

Verksamheten i det kommunala ankomstboendet har fungerat väl och hållit en god kvalitet. Att förlänga evakueringsplatserna efter den 31 januari 2016 bedöms emellertid vara förenat med en avsevärd risk för att kommunen inte kan fullgöra sina ordinarie



åtaganden med tillfredsställande kvalitet, varför evakueringsplatserna inte bör förlängas efter den 31 januari 2016.

**Ekonomiska konsekvenser**

Beslutet medför inga ekonomiska konsekvenser

**Konsekvenser för miljön**

Beslutet medför inga konsekvenser för miljön.

**Konsekvenser för medborgarna**

Att förlänga driften av det kommunala ankomstboendet kan komma att medföra negativa konsekvenser för medborgarna om kommunens ordinarie verksamheter åsidosätts. Att avveckla ankomstboendet enligt plan säkerställer att kommunens service till medborgarna upprätthålls.

**Konsekvenser för barn**

Beslutet medför inga särskilda konsekvenser för barn

**Ärendets beredning**

Ärendet har beretts inom Tillväxtavdelningen

**Handlingar i ärendet**

Nr	Handling	Biläggs/Biläggs ej
1	Förfrågan om förlängning av evakueringsplatser från Migrationsverket	Biläggs

**Sändlista för beslutsexpediering**

Stellan Folkesson  
Kommundirektör



Lars Öberg  
Sektorchef  
Samhällsbyggnad och tillväxt